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Annotation. This article highlights the scientific and methodological foundations for addressing environmental 

problems through the depiction of rural landscapes in the context of fine arts in the Syrdarya region. The ecological 

condition of the region, the unique features of its natural landscapes, and issues such as water scarcity and land 

degradation are analyzed. Furthermore, the study demonstrates scientifically grounded ways to raise environmental 

awareness through the means of visual art, as well as to address ecological problems via exhibitions involving artists, 

collective environmental actions, and plein-air painting sessions. 

 

Keywords: Syrdarya region, environmental problems, rural landscapes, fine arts, environmental awareness, methods 

of mitigation. 

 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
 

SIRDARYO VILOYATINING QISHLOQ 

MANZARALARINI TASVIRLASH ORQALI EKOLOGIK 

MUAMMOLARNI BARTARAF ETISH USULLARI 

 
Obidov Bexzod Zokirjon o‘g‘li* 

 
* Guliston davlat pedagogika instituti, 1-bosqich magistranti 

E-mail: bexzod_obidov@gmail.com   

 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Sirdaryo viloyatining qishloq manzaralarini tasviriy san’at yondashuvida ifodalash 

orqali ekologik muammolarni bartaraf etishning ilmiy-uslubiy asoslari yoritilgan. Maqolada viloyatning ekologik 

holati, tabiiy landshaftlarining o‘ziga xos xususiyatlari, suv tanqisligi va yer degradatsiyasi kabi muammolar tahlil 

qilingan. Shuningdek, tasviriy san’at vositalari orqali ekologik ongni shakllantirish, rassomlar ishtirokidagi 

ko‘rgazmalar, jamoaviy aksiyalar va plenerlar orqali ekologik muammolarni yoritish hamda ularni bartaraf etish 

yo‘llari ilmiy asosda ko‘rsatib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Sirdaryo viloyati, ekologik muammolar, qishloq manzaralari, tasviriy san’at, ekologik ong, bartaraf 

etish usullari. 
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I. KIRISH 

 

Sirdaryo viloyati respublikamizning eng kichik hududi bo‘lib, 4 280 km² maydonni egallaydi. Hudud agroekologik 

jihatdan muhim ahamiyatga ega: yerning 7 turkum tuprog‘i, 347 tur o‘simlik va taxminan 100 tur hayvonot turi 

ro‘yxatga olingan. To‘g‘ri, hududining geografik joylashuvi – Mirzacho‘l cho‘li bilan chegaradosh, quruq kontinent 

iqlimi – bu viloyatni suv resurslari yetishmasligi va tuproq sho‘rlanishi kabi muammolarga duchor etmoqda. 

Masalan, so‘nggi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, Sirdaryo viloyatida «sun’iy suv tanqisligi sharoitida jadal» 

sho‘rlanish kuchayib bormoqda, bu esa qishloq xo‘jaligi ekinlari hosilini sezilarli kamaytirmoqda. Respublika 

bo‘yicha to‘plangan ma’lumotlarga ko‘ra, bu salinatsiya davom etsa, yaqin o‘n yillar ichida Sirdaryo vodiysidagi 

ko‘plab irrigatsiyalanuvchi yerlar dehqonchilik uchun yaroqsiz bo‘lib qolishi mumkin; daryolarning ifloslanishi esa 

mintaqaning ekologik va ijtimoiy-iqtisodiy rivojiga qaytarib bo‘lmas zarar yetkazishi ehtimoli borligi ta’kidlanadi. 

Shu bois, viloyat iqlimi – kuz-qish quruq sovuq, yozda +32–45°C harorat, yiliga atigi 180–220 mm yog‘in, ko‘p 

joyda yer osti suvlari sho‘r bo‘lishi – ekin va yer sharoitini yanada murakkablashtirmoqda. Qisqasi, Sirdaryo o‘ziga 

xos iqlimi va landshaftlari bilan ajralib turgan boʻlsa-da, hozirda qishloq hududlarida suv resurslari qisqarishi, yer 

degradatsiyasi (sho‘rlanishi, eroziyasi) va chiqindilar bilan bog‘liq muammolar kuchli namoyon boʻlmoqda . 

 

 

II. TASVIRIY SAN’AT ORQALI EKOLOGIK MUAMMOLARNI IFODALASH 

 

Tasviriy san’at nafaqat tabiiy go‘zallikni tasvirlashga, balki ekologik muammolarni jamiyatga yetkazish vositasiga 

aylanmoqda. Ekologik mavzudagi ko‘rgazmalarda rassomlar landshaftlarda yer yuzining parchalanishi, daryo 

oqimining kamayayotgani, chiqindilar yotgan maydonlar kabi ko‘rinishlarni badiiy tilda koʻrsatadilar. Masalan, 

O‘zbekiston Badiiy akademiyasi hamda Ekologiya vazirligi hamkorligida o‘tkazilgan “Ekologiya va iqlim o‘zgarishi 

– rassomlar nigohida” ko‘rgazmasida 100 ga yaqin rasm namoyish etildi. Bu rasmlar, asosan, muhofaza etilayotgan 

tabiiy hududlarda yaratilgan: ularning maqsadi «shunchaki go‘zal tabiat manzaralarini chizish emas, balki 

jamoatchilik e’tiborini yurtimiz ekologiyasiga, qo‘riqxonalarni asrashga va atrof -muhit muhofazasiga mas’uliyat 

bilan yondashishga qaratishdir». Ko‘rgazma rahbarlarining aytishicha, ushbu aksiyada inson faoliyati oqibatida 

kuchaya boshlagan “suv tanqisligi, chiqindilarni noqonuniy tashlash va boshqa ekologik muammolar” mavzulariga 

e’tibor qaratilmoqda. Shu yondashuv orqali, masalan, sho‘rlanib ketgan va qum bo‘roni ostida qoldirilgan yer 

manzarasi yoki qurib ketgan kanal rasmini ko‘rib turgan odamlar bunday muammolarni yanada teran anglay oladi.  

 

Rassomlarning ekologiya mavzusidagi pleneri ko‘rgazmasida yosh tomoshabinlar tabiat tasvirlari bilan tanishmoqda. 

Tasviriy san’at orqali inson qalbida tabiiy muhit va resurslarga hurmat g‘oyasi uyg‘onadi, bu esa ekologik fikrlashni 

shakllantirishning bir yo‘lidir. Shuni ham ta’kidlash kerakki, ushbu ko‘rgazma va plenerda mashhur san’atkorlar 

bilan birga yosh iste’dodlar ham ishtirok etdi, bu esa ekologik yondashuv va san’at asarlarini yaratuvchilarga o‘zaro 

tajriba almashish imkonini berdi. Ularning badiiy ijodiga ekologiya masalalari doimo yetarlicha aks etib, tabiat 

himoyasiga chaqiruvchi badiiy ramz va obrazlar hosil qilindi . 

 

 

III. EKOLOGIK ONGNI SHAKLLANTIRISH VA MUAMMOLARNI BARTARAF ETISH USULLARI 

 

Qishloq manzaralari orqali ekologik madaniyatni oshirishda bir nechta strategiyalar qo‘llanilmoqda. Birinchi 

navbatda, ekologik mavzudagi ma’rifiy ko‘rgazmalar va plenerlar tashkil etish muhim. Masalan, O‘zbekistonda bir 

qator shaharlarda va qishloqlarda “Tabiat – rassomlar nigohida” kabi tadbirlar o‘tkazildi. Ta’lim muassasalari san’at 

darslarida ham ekologik mavzudagi ijodiy ishlar ko‘rgazmalari o‘tkazilib, yoshlar chiqindilarni saralash, suv tejash 

va o‘rmon ekish kabi masalalar bilan tanishtiriladi. Ekologiya vazirligi bu borada Surxondaryo va boshqa viloyatlar 

misolida plenerlar uyushtirib, ijodkorlar ishtirokida tabiatni himoya qilishga oid aksiyalarni o‘tkazdi, ularning 

maqsadi aholini tabiatga daxldor qilish va yoshlarning ekologik madaniyatini oshirish edi.  
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Ikkinchi usul – mahalliy rassomlar va jamoani birlashtiradigan loyihalar. Misol uchun, mahalliy san’at maktablari va 

madaniyat markazlari bilan hamkorlikda “Yashil mintaqa” loyihalari amalga oshiriladi. Bunda hunarmandlar 

chiqindilardan yasalgan san’at ob’ektlarini yaratishadi, yoki yaqin atrofdagi landshaftlarni bo‘yoq va grafika 

yordamida ijodiy tarzda qayta ko‘rsatadilar. Bu kabi loyihalar aholi bilan hamkorlikda tashkil etilib, o‘zaro fikr 

almashish, sayr qilish va ijod qilish jarayonida ekologik voqelik ko‘rgazmaga aylanadi. Uchinchidan, jamoaviy 

aksiyalar va ko‘ngillilik harakatlari ekologik tushunchani yanada mustahkamlaydi. Misol uchun, 2023-yilda “Tozalik 

va ozodalik o‘yinlari” loyihasi doirasida 100 ga yaqin ko‘ngilli Sirdaryo daryosi sohillarini tozalash bo‘yicha 

tadbirda qatnashdi. Ushbu aksiyada ishtirokchilar chiqindilarni chiqindixonaga yo‘llash uchun saralash, chiqindi 

kamaytirish va qayta ishlash qoidalari haqida ma’lumot oldilar; shuningdek, Sirdaryo daryosidan olingan chiqindilar 

katta tashqaridan olib chiqildi va maxsus poligonlarga yuborildi. Bunday aksiyalar yoshlarni ekologik faoliyatga jalb 

etib, shahsiy mas’uliyatni kuchaytiradi. 

 

Bundan tashqari, davlat darajasida chiqindi boshqaruvi va monitoringni kuchaytirish borasida ham ijobiy ishlarga 

start berildi. Sirdaryo viloyatida atrof-muhitni nazorat qilish markazlari onlayn kuzatuv kameralarini o‘rnatib, 

noqonuniy chiqindi tashlash holatlarini aniqlamoqda. Masalan, yaqinda Boyovut tumanida videokuzatuv orqali 

chiqindi tashlagan bir necha fuqaro aniqlandi va ularga Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning tegishli 

modda bo‘yicha og‘ir jarima qo‘llanildi. Shu tariqa, huquqbuzarliklarni aniqlash va jazolash tizimi 

takomillashtirilmoqda, bu esa ochiq joylarga chiqindi tashlash salbiy oqibatlarini kamaytirishga xizmat qiladi . 

 

 

IV. ILMIY TAKLIF VA XULOSALAR 

 

Sirdaryo viloyatida kuzatilayotgan ekologik muammolarni bartaraf etish uchun kompleks va ilmiy asoslangan 

choralar zarur. Birinchi navbatda, qishloq xo‘jaligida suvni tejovchi texnologiyalarni keng joriy etish lozim. 

Tadqiqotlarga ko‘ra, cheklangan suv resurslari sharoitida yangi meliorativ usullar va sug‘orish texnikasini 

modernizatsiya qilish ayniqsa dolzarb. Masalan, tomchilatib va yomg‘irlatib sug‘orish tizimlarini kengaytirish, 

zumrad zovurlar (drenaj) yordamida tuproq meliorativ holatini tartibga solish va qator agrotexnik tadbirlar (ko‘plab 

chigit ekinlarini davrma-davr ekish, qishloqxo‘jalikga chuqur ishlov berish) yordamida yer osti suvlarining 

balandlashini oldini olish mumkin. Bunday yondashuv tuproqning sho‘rlanish darajasini pasaytirib, hosilni 

oshirishga yordam beradi. Undan tashqari, mavsum oldidan palmali (o‘riq, bo‘r, quzquloq) daraxtlar ekish yoki qor 

erishi paytida tunu kun gidratatsiya sug‘orish kabi chuqur eroziya-oldi choralarini (paxta loy yotqizish, soylarni 

tozalash) kuchaytirish tavsiya etiladi. 

 

Ikkinchidan, tashabbus va targ‘ibot ishlarini davom ettirish lozim. Tasviriy san’at ko‘rgazmalari, ekologik ma’rifiy 

mashg‘ulotlar va maktab darslarini ekologiya bilan bog‘lash orqali yosh avlodda tabiatga hurmatni kuchaytirish 

mumkin. Masalan, Ekologiya vazirligi matbuot xizmatida aytilishicha, bunday plenerlar va ko‘rgazmalar “tabiatni 

muhofaza qilish va resurslardan oqilona foydalanish madaniyatini oshirish, yoshlar ongida tabiiy boyliklarga 

muhabbat tuyg‘usini shakllantirish”ga qaratilgan. Ushbu strategiya asosida maktab va mahalliy miqyosda «Yashil 

makon», «Ekobobotkanamizni himoya qilamiz» singari loyihalar joriy etilishi maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

 

Uchinchidan, sanoat chiqindilari va kommunal chiqindilar boshqaruvi ustuvorligi oshirilishi lozim. Davlat 

ko‘magida chiqindi poligonlarini rekultivatsiya qilish va ularni zamonaviy chiqindixonalarga aylantirish ishlari 

davom etmoqda: 2024-yilda respublikada 29 ta chiqindi poligoni ( jami 81 ha) rekultivatsiya qilindi, chiqindilar 50 

sm tuproq qatlami bilan yopildi. 2025-yilning boshida Sirdaryo va boshqa viloyatlarda qattiq maishiy chiqindi 

poligonlarini surish, zichlash va ta’mirlash ishlari olib borildi. Kelgusida chiqindi chiqazish va saralash inshootlari, 

monitoring hamda avtomatlashtirilgan hisobot tizimlari keng joriy etilishi ekologik holatni yaxshilashga yordam 

beradi. 
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V. XULOSA 

 

Ko‘rinib turganidek, Sirdaryo viloyatida qishloq landshaftlarini himoya qilish va ekologik muammolarni hal etishda 

tasviriy san’at va ma’rifat hamda texnik choralar uyg‘unlashgan holda samarali bo‘lishi mumkin. Rassomlar va 

jamoaviy aksiyalar orqali tabiat manzaralarini himoya qilish haqida xabardorlik oshirilmoqda, bu esa noratsional 

resursdan foydalanish oqibatini ko‘rsatib, aholida mas’uliyatni uyg‘otadi. Shu bilan birga, sug‘orish texnologiyasini 

takomillashtirish, tuproq melioratsiyasini kuchaytirish va chiqindi boshqaruvini modernizatsiya qilish kabi amaliy 

choralar yordamida yer eroziyasi, sho‘rlanishi va suv tanqisligi kabi muammolar oldi olinishi kerak. Ularga 

qo‘shimcha ravishda, ekologik qonunbuzarlarga nisbatan intizomni kuchaytirish, investitsiyalar orqali “yashil 

hududlar” yaratish va o‘rmonlashtirish tadbirlarini davom ettirish lozim. Yuqorida keltirilgan takliflar Sirdaryo 

viloyatining ekologik barqarorligini ta’minlash va qishloq mintaqalarida sifatli hayotni tiklashga xizmat qiladi . 
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